Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.12.2013

                № 226
п. Горноправдинск

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование и развитие муниципального имущества

сельского поселения Горноправдинск на 2014-2020 годы»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Горноправдинск, решения Совета депутатов от 20.02.2009 №24 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения Горноправдинск», постановления администрации сельского поселения Горноправдинск от 25.12.2012 года № 226 «О целевых и ведомственных программах сельского поселения Горноправдинск», в целях формирования и эффективного управления муниципальной собственностью сельского поселения Горноправдинск:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование и развитие муниципального имущества сельского поселения Горноправдинск на 2014-2020 годы» (далее - Программа) согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования (обнародования), но не ранее 01 января 2014 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Горноправдинск

         С.А.Зайцев

Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск

от 27.12.2013 № 226
1. Паспорт программы

	Наименование
муниципальной программы
	«Формирование и развитие муниципального имущества

сельского поселения Горноправдинск на 2014-2020 годы»

	Правовое
основание
для разработки
Программы
	Земельный кодекс Российской Федерации

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"

Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О

приватизации государственного и муниципального  имущества"

Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,  находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего    предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Решение Совета депутатов от 20.02.2009 № 24 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения Горноправдинск»

Постановление администрации сельского поселения Горноправдинск от 25.12.2012 года № 226 «О целевых и ведомственных целевых программах сельского поселения Горноправдинск»

	Разработчик
Программы
	 администрация сельского поселения Горноправдинск

	Муниципальный заказчик – координатор
Программы
	 администрация сельского поселения Горноправдинск

	Основные цели и задачи Программы

	Цели программы:
Осуществление эффективного управления муниципальной

собственностью и защита имущественных интересов сельского поселения Горноправдинск.

 Задачи программы:
1. Обеспечение учета и содержания объектов муниципальной собственности сельского поселения Горноправдинск.
2. Повышение качества и оперативности управления объектами муниципальной собственности на территории сельского поселения Горноправдинск.
3. Создание единого информационного ресурса (базы  достоверных данных), связанных с технической инвентаризацией, регистрацией прав, управлением и распоряжением объектами муниципальной собственности.

4. Обеспечение органов местного самоуправления, а  также других потребителей достоверной информацией об  объектах муниципальной собственности.

	Сроки
реализации
Программы
	Срок реализации Программы – 2014-2020 годы.

	Перечень основных

мероприятий
	1. Инвентаризация и паспортизация объектов муниципальной собственности:

- изготовление технических паспортов на квартиры в жилых домах вторичного жилого фонда;

2. Оценка объектов муниципальной собственности:

- определение рыночной стоимости жилых помещений;

- определение рыночной стоимости строений, сооружений.

3. Оплата коммунальных платежей за муниципальные квартиры, не заселенные некоторый период времени.

4. Проведение землеустроительных работ по формированию земельных участков и постановке их на государственный кадастровый учет под объектами муниципальной  собственности.

	Объемы и
источники
финансирования
Программы
	Общий предполагаемый объем финансирования Программы на 2014-    2016 годы  –  1777 тыс. руб.  в том числе:

2014 год –  570  тыс. рублей;

2015 год –  598  тыс. рублей;

2016 год –  609 тыс. рублей;
2017 год –  609 тыс. рублей;
2018 год –  609 тыс. рублей;

2019 год –  609 тыс. рублей;
2020 год –  609 тыс. рублей;

	Ожидаемые
конечные
результаты
Программы
	Ожидаемым результатом реализации программы является:

- Создание единого информационного ресурса (базы данных), содержащего актуальную, объективную информацию об объектах муниципальной собственности, что позволит принимать более квалифицированные и своевременные управленческие решения;

- увеличение доходной части местного бюджета сельского поселения Горноправдинск от использования муниципальной собственности;

- укрепление экономической основы для решения вопросов

обеспечения жизнедеятельности населения сельского поселения.

2. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена целевая программа
Муниципальная собственность составляет экономическую основу местного самоуправления. Вопросы эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью являются приоритетными для муниципального образования.

Реализация правомочий собственника по владению, пользованию и распоряжению имуществом требует объективных и точных сведений о его составе, количестве и характеристиках. Учет муниципального имущества осуществляется отделом имущественных жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Горноправдинск в реестре муниципальной собственности. Отсутствие паспортизации и инвентаризации объектов, данных о кадастровом учете земельных участков затрудняет формирования электронного банка данных об объектах и оперативное принятие решений по вопросам управления и распоряжения имуществом.

Имущество, находящееся в реестре муниципальной казны и не переданное во временное пользование, владение (аренда, оперативное управление, хозяйственное ведение), в целях надлежащего использования требует соответствующего обслуживания. Отсутствие должного внимания к содержанию имущества со стороны собственника приведет к скорейшему физическому износу и как следствие к дополнительным затратам на восстановление
В связи с проведением мероприятий по приватизации муниципального имущества, а также вследствие физического износа и списания имущества необходимо проводить работы по его техническому освидетельствованию и оценке. Проведение оценки объектов является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих муниципальному  образованию, в том числе: при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих муниципальному образованию, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду.

Все вышеперечисленные причины обостряют негативные тенденции, сложившиеся в сфере управления объектами муниципальной собственности:

- отсутствие должным образом оформленных документов на объекты не позволяет в полной мере муниципальному образованию реализовать свои права собственника;

- отсутствие достоверной информации обо всех объектах не позволяет сформировать Реестр объектов муниципальной собственности;

- без достоверных данных нет возможности совершенствовать систему управления объектами муниципальной собственности.

Для осуществления на практике поставленных задач требуется четкая координация работ по их исполнению, а также согласованные по времени выполнения с соответствующими мероприятиями и объемами привлечения средств местного бюджета действия всех заинтересованных органов. Указанные средства планируется направить на финансирование предусмотренных программных мероприятий.

Выполнение запланированных мероприятий обеспечит как процесс ведения Реестра объектов муниципальной собственности, так и пополнение Реестра достоверными сведениями об объектах, что в свою очередь позволит принимать более квалифицированные и своевременные управленческие решения.
3. Основные цели и задачи Программы

Основная цель программы:

- осуществление эффективного управления муниципальной собственностью сельского поселения Горноправдинск;

- защита имущественных интересов сельского поселения Горноправдинск.

Основные задачи программы:

- обеспечение учета и содержания объектов муниципальной собственности сельского поселения Горноправдинск;

- повышение качества и оперативности управления объектами муниципальной собственности на территории сельского поселения Горноправдинск;

- создание единого информационного ресурса (базы достоверных данных), связанных с технической инвентаризацией, регистрацией прав, управлением и распоряжением объектами муниципальной собственности;

- обеспечение органов местного самоуправления, а также других потребителей достоверной информацией об объектах муниципальной собственности.

Система мероприятий, реализуемая в рамках программы, обеспечит эффективное управление объектами муниципальной собственности, повысит роль муниципального контроля за имущественными отношениями.
4. Программные мероприятия
           Достижение поставленной цели и решение задач программы предусмотрено посредством реализации мероприятий, представленных в приложении 1 к программе.
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Горноправдинск.

В целом на реализацию Программы предусмотрен объем финансирования в сумме 1777 тыс. рублей, в том числе:
          за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района 8453,1 тыс. руб.:
2014 год – 570 тыс. рублей;

2015 год – 598 тыс. рублей;

2016 год – 609 тыс. рублей;
2017 год – 609 тыс. рублей;
2018 год – 609 тыс. рублей;
2019 год – 609 тыс. рублей;
2020 год – 609 тыс. рублей.
6. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы включает следующие  элементы:
 проведение технической инвентаризации и паспортизации объектов недвижимости, являющихся собственностью сельского поселения Горноправдинск, проведение инвентаризации муниципального имущества согласно утвержденному плану, регистрация права собственности на объекты недвижимости;

 осуществление контроля за содержанием муниципального имущества,  содержанием жилищного фонда, приобретаемого в рамках целевых программ,

проведение оценки в рамках мероприятий по приватизации муниципального имущества, передаче муниципального имущества в аренду, принятие к учету объектов муниципальной собственности;

 организация сноса высвобождаемых объектов муниципальной собственности непригодных для дальнейшего использования с целью формирования земельных участков для новой застройки.
Реализация мероприятий программы  осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых заказчиком с исполнителем в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Контроль за реализацией  мероприятий программы осуществляет заместитель главы сельского поселения Горноправдинск.
Приложение 1

к муниципальной программе

«Формирование и развитие муниципального имущества

сельского поселения Горноправдинск на 2014-2020 годы»

Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы

Наименование программы и срок ее реализации: «Формирование и развитие муниципального имущества сельского поселения Горноправдинск на 2014-2020 годы», срок реализации программы – 2014 – 2020 годы.

  Наименование подпрограммы:
 Муниципальный заказчик - координатор программы: администрация сельского поселения Горноправдинск
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия

программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Количество изготовленных техпаспортов и техпланов:
	4
	4
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Линейные объекты, ед.
	4
	4
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество свидетельств о регистрации права собственности:
	4
	4
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	Линейные объекты, ед.
	4
	4
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Количество объектов оценки, ед.
	22
	22
	60
	60
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Количество земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), на которые зарегистрировано право собственности, единиц)
	19
	4
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатели конечных результатов

	5.
	Сумма полученных доходов всего тыс. руб.,

в том числе:
	5 855 349,42
	5 685 886,04
	5 485 886,04
	5 485 886,04
	0
	0
	0
	0
	0

	5.1.
	Доходы от аренды имущества, тыс. руб.
	5 249 799,42
	5 485 886,04
	5 485 886,04
	5 485 886,04
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2.
	Доходы от продажи муниципального имущества, тыс. руб.
	605 550,0
	200,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 2
к муниципальной программе

«Формирование и развитие муниципального имущества

сельского поселения Горноправдинск на 2014-2020 годы»
Основные программные мероприятия муниципальной программы
«Формирование и развитие муниципального имущества сельского поселения Горноправдинск на 2014-2020 годы»
	№

п/п
	Мероприятия Программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию    (тыс. рублей)
	Исполнители Программы

	всего
	в том числе:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	ПРОГРАММА
«Формирование  и развитие муниципального имущества сельского поселения Горноправдинск на 2014-2020 годы

	Цель: Осуществление эффективного управления муниципальной собственностью и защита имущественных интересов сельского поселения Горноправдинск.

	Задача: Совершенствование системы учета муниципального имущества, обеспечение полноты и достоверности информации в реестре муниципального имущества сельского поселения Горноправдинск, осуществление технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, осуществление государственной регистрации права собственности на объекты недвижимого имущества, проведение оценки рыночной стоимости объектов муниципальной собственности, проведение землеустроительных работ по формированию земельных участков и постановке их на государственный кадастровый учет под объектами муниципальной  собственности.

	1
	Содержание имущества муниципальной казны
	Администрация сельского поселения Горноправдинск
	бюджет сельского поселения Горноправдинск
	577
	170
	198
	209
	209
	209
	209
	209
	Администрация сельского поселения Горноправдинск

	2
	Проведение землеустроительных

работ по формированию земельных участков и постановке их на государственный кадастровый учет под объектами муниципальной  собственности.
	Администрация сельского поселения Горноправдинск
	бюджет сельского поселения Горноправдинск

	300
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация сельского поселения Горноправдинск

	3
	Паспортизация и оценка объектов муниципальной собственности
	Администрация сельского поселения Горноправдинск
	бюджет сельского  поселения Горноправдинск
	900
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	Администрация  сельского поселения Горноправдинск

	Итого по программе

	бюджет сельского поселения Горноправдинск
	1777
	570
	598
	609
	609
	609
	609
	609